
Cabeceira Grande

168,00266,25                  310,00

115,00145,22
225,00 0,45 -12,50224,00                  

180,00
-14,11

195,00                  -30,85
140,0082,86

282,00

PRCastro 

-7,85252,50                  

140,00                  

Carioca 10

Carioca 7
Carioca 6

200,00-230,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Sorriso MT 190,00-210,00

200,00-230

Rio Verde / Jataí

Feijão Branco 
260,00R$        
400,00R$        

feijão de Corda 

3.150      

450         

900         

680         

4.050      

3.150      

1.800      

2.700      

Paracatu 

Feijão Jalo 

Preto

200,00-230,00
200,00-230,00

MG

MG
MG 

Unaí

Curitibanos SC

230,00400,00R$        450,00R$         SPGuaira 
170,00-200,00

200,00R$        

420,00R$         

Feijão Bolinha 400,00R$        450,00R$         

450,00R$         Feijão Rajado 400,00R$        
350,00R$        

270,00R$         

Feijão Rosinha Extra 360,00R$         
215,00R$         

.+10,63

164,00
145,0082,76265,00

265,00

Cristalina 

Feijão fradinho 
Feijão Roxão 

Firme

Firme

270,00 -5,26% Calmo

255,00

Calmo

Calmo240,00

-2,17%220,00 225,00

-4,76%200,00

Calmo
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

03/07/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Segunda-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

06/07/2020

Carioca Agronorte/Marhe 270,00

Carioca Estilo/C. Gerais 8

260,00

250,00

-1,85%265,009

8 210,007,5

9 260,00

9
250,00 .+13,63

235,00

245,00

4.500

0

12.380

UF

0

6

VARIEDADE Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 03/07/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 02/07/2020

230,00

Carioca Agronorte/C Gerais

8

Preto Nacional  Importado 220,00

230,00

200,00

265,00

9

270,00

Carioca Estilo/C. Gerais

Preto Nacional  Importado

Carioca Estilo/C. Gerais

8

7 7

245,008,5

6 7

Preto Nacional  Importado 7

256,00

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10 285,00

245,00

Calmo190,00

275,00

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Carioca
GO 

Carioca Estilo/C. Gerais

245,00

Santa Fé de Goiás GO 

jun/19

Carioca 8
Carioca 9

VARIEDADE
393,00 118,33

VAR % jun/20 VAR %

84,52

ÚLT. SEMANA03/07/2020 VAR %

235,00                  
Preto T3

Carioca 5

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

274,00 67,07Preto T1
Preto T2 -11,32



MERCANTIL RODRIGUES 7,99 8,99 7,59 7,59
MAXXI 7,69 7,39 8,19
GBARBOSA 6,99 5,99 7,29 7,99 5,99
EXTRA 7,99 7,99 8,99 6,19 9,99
BOM PREÇO 6,89 8,19 7,99 8,45 6,29
ATAKAREJO 6,59 7,29
ATACADÃO 6,49 5,99 7,29 6,59
ASSAI 6,59 6,69 7,19

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
Mercado abre com preços em queda e mercado demonstra movimentação significativa nas vendas

O pregão desta segunda-feira (06) abriu a semana com oferta reduzida de 12.400 sacas do feijão carioca, preços instáveis e um mercado em total

movimentação devido à presença expressiva de compradores.

As melhores ofertas do produto extra (9,5) receberam preço máximo de R$ 270,00/sc. 

As demais ofertas que se encaixam no padrão extra foram expostas com valores de R$ 245,00 a R$ 265,00/sc, de acordo com qualidade e cor dos grãos.

 

Dentro desse contexto vale explicar que o feijão apelidado pelos compradores de feijão do meio (8,5), está sendo alvo compradores, que notoriamente dividi

o interesse com os padrões comerciais (8). A opção se baseia na qualidade e no preço. 

Portanto, alguns desses compradores optaram inicialmente pela observação do mercado e o recolhimento das mostras. A probabilidade maior é que fechem

negócios ao longo do dia. Outro fator que deixa os compradores cautelosos é os preços em queda, ou seja, sempre existe a possibilidade de tentar algo ainda

mais em conta com a negociação em andamento. 

A sobra de apenas 4.500 sacas mostra que o mercado reagiu bem à abertura dos preços e que os bons negócios já foram realizados durante o pregão.

Resta acompanharmos o que ainda pode surgir em se tratando de novas investidas do setor de compras, ou até de novas possibilidades de preços por parte

dos corretores. 

Feijão Preto

Os preços desta variedade foram reajustados e abriram o mercado com o valores entre R$ 250,00 e R$ 270,00/sc.

Para surpresa dos compradores, as ofertas foram expostas pela modalidade de embarque.

Desta forma, as amostras devem ser mostradas e avaliadas durante o dia e ao longo da semana.

ANo XVIII  Nº 5.013
São Paulo, Segunda-feira
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CIDADE:  SALVADOR - BA  VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 04/07/2020
Pesquisa de Mercado


